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INTRODUCTION

It is believed that public companies with family ownership perform worse than companies

with other ownership structures. However, numerous studies tend to support opposite point of

view. Moreover, family ownership is common phenomenon for the developed markets. Such

companies as Bosch, Toyota, Volkswagen, Suzuki, Maersk, Carrefour, Michelin, Bridgestone,

LVMH, Hermes are family-owned for numerous generations. I have no doubts that the majority

of these giants is familiar to general public. But do these well-known companies really perform

worse than other non-family-owned companies in the world? Let’s pay attention to some eye-

catching facts: 30% of S&P500 index comprises for the companies with presence of family

ownership (Anderson, 2003). 37,5% of German companies are family-owned (Andres, 2008).

Japan has 43% family-owned companies (Allouche, 2008). 70% of Indian and Brazilian

companies are family owned (Dow, 2016). 58,7% of Chinese companies are family-owned one

(Tang, 2017). At the current moment there are 920 large family-owned companies in the world

with capitalization of 1 billion USD and with family-stake of minimum 20% (Anderson, 2003).

Concerning some examples from luxury market, Forbes put Louis Vuitton (LVMH), Gucci

(Kering) and Hermes in the top-100 world most valuable brands, in these companies the largest

stake is hold by the family (Forbes, 2020). Some scholars evaluate family in the ownership

structure as an advantage as family ownership could bring some benefits to the companies, enhance

financial performance via family goals, relationships, and resources (Mazzi, 2011). Others are

convinced that family just follows its own interest which contradicts with main goal of business

to maximize profit. One argues that family-management follows preservation, strengthening,

provision standards that allows to create better product without chasing short-term goals. Other

believe that great results could be achieved only by pressure and short-term goals reinforced by

the professional management.

I should highlight that the topic is very challenging as the family ownership is not a case

of frequent occurrence in Russia at the moment. But most probably it is due to the fact that the

Russian market economy is still very young. Someday Russia will also become an experienced

economy leading to creation of prerequisite for appearance of huge number of listed companies

with family ownership. That means that the knowledge from western market would become

applicable.

The goal of this master thesis is to identify the relationship between family ownership and

financial performance of the listed companies from automotive industry. For the execution of the

research following objectives were resolved:
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• To study the theoretical background of the relationship between family ownership and

corporate performance;

• To develop conceptual model of impact of family ownership on financial performance and

to test methodology;

• To collect the data;

• To investigate empirically the relationship between family ownership and financial

performance;

• To develop practical implications and recommendations.

As part of this work, a study of family ownership and other family variables was carried

out. The result of this work is creation of two regression model which consisted of 5 family

variables and 3 control variables. Over all two regression models were created: the first one with

dependent variable return-on-assets, the second one with dependent variable Tobin’s Q. Both of

which showed significance and good explanatory power.

The thesis consists of two chapters. The first chapter presents extensive literature review

on influence of family ownership structure on accounting and market performance. Moreover, the

first ever family business index FBI500 which was developed by the EY and St.Gallen University

is presented in details. Furthermore, main family challenges which are usually discussed by public

are explained in details. The second chapter describes the process of building a conceptual model,

the rationale for the choice of its components and industry. Furthermore, the pilot test model,

detailing of the sample and the statistical methods used are presented. Besides, the practical

implication is discussed. In addition, the work contains a bibliography consisting of 94 sources

and 8 appendices.

This master thesis is valuable because it provides industry specific research whereas the

majority of the scholars conduct research on country-based samples. Industry specific research

seems to be more valuable to end-users of the information since the results from different industries

could not be applicable to specific industry. Moreover, this research will contribute to the

development of family ownership studies which at the moment are limited in number.

For the execution of this work, academic, professional, foreign literature was used on the

ownership structure, family enterprises and its performance. For the research, the primary data is

obtained from Orbis database and open sources such as annual reports of the companies.
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CHAPTER 1: THEORETICAL BACKGROUND

This chapter will provide an overview on theoretical frameworks and evidences from all

over the world. The first part of the chapter is dedicated to overview of various types of owners

and highlights the concept of agency problem from which many companies suffer. The second

part presents studies which elaborate on the influence of various ownership structures on financial

performance. The third part provides contemporary definition of family business, new stock index

dedicated to family companies, key issues in family business and possible ways to solve them by

adjusting corporate governance to family problems. Finally, the fourth part is dedicated to

extensive literature review on influence of family ownership on corporate performance.

1.1 Ownership structure and agency problem

Company is “a legal fiction which serves as a nexus for contracting relationships and which

is also characterized by the existence of divisible residual claims on the assets and cash flows of

the organization which can generally be sold without permission of the other contracting residuals”

(Jensen, 1976). By 2019 there were circa 41 000 listed companies globally. Their combined market

value comprised for 80 trillion dollars. This number is comparable to the global GDP. Significant

amount of the listed companies has institutional investor in its ownership structure. As the world’s

listed companies are powerful the question about their owners and their performance is of the

economy-wide significance.

OECD analysts identified five key categories which are presented in the ownership

structure of the company:

• Private corporations and holding companies consist of listed and unlisted private

companies, their subsidiaries, joint ventures and operating divisions;

• Public sector consists of direct ownership by government, public pension funds, state-

owned enterprises and sovereign wealth funds;

• Strategic individuals and families consist of two groups physical persons and families that

presented by controlling owners, members of controlling family, block holders and family

offices;

• Institutional investors consist of pension funds, insurance companies, mutual funds and

hedge funds;

• Other free-float including retail investors consist of two groups direct holdings of retail

investors and institutional investors (OECD, 2019).

The main problem which is associated with ownership structure is agency problem. Berle

and Means pioneered in the field of agency theory. At that time, they have already stated that for

the agents there is a tendency to follow discrepancy from principal goals when making decisions.
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They believed that this separation originated management willingness to use companies resources

for own consumption. But concerning separation of ownership and control they predicted that even

common shareholder could lose influencing power because of diluted ownership and enormous

amounts of shareholders. But they believed that ownership concentration positively affects firm’s

value and helps to overcome agency problem. They developed a concept of stockholders,

stockholders could influence the company by 5 ways: common stock, majority control, legal

issues, minority control, management control (Berle, 1932).

Jensen and Meckling defined agency relationship as “ a contract under which one or more

persons (the principal: either outside equity nor debt holder) engage another person (the agent) to

perform some services on their behalf which involves delegating some decisions making authority

to the agent”. The agency problem originated from separation of ownership and management. It is

believed that the agency problem is general and common so mechanisms to cope with it by keeping

the agency cost to a minimum are the great part of corporate governance (Jensen, 1976). Shleifer

and Vishny came with a following definition for corporate governance: “methods for finance

suppliers by which they can ensure the return on money they invested” (Shleifer, 1997).

Agency problem resides in managers desire to grab companies’ assets from the company

in order use by his/her own. However, the unfavorable behavior could lie in reduced strain to carry

out professional duties if the ownership claim drops which will result in low market value.

Moreover, Jensen and Meckling highlighted that agency problem could probably occur during IPO

process as it is the actual moment when the ownership is diluted. In order to cope with agent

problem principal should try to develop incentive scheme in the way to support agent to undertake

the actions in the best interest of company’s goal value maximization (Jensen, 1976).

Chrisman et al. (2004) divided agency problem into two types: adverse selection and moral

hazard. The adverse selection type happens when the agent’s goals, interest and qualities does not

match with principal expectations. Moral hazard lies in agent’s inactivity or damaging decision,

for example shirking or consumption of perks. The first type of agency problem could be tackled

with better search and verification cost, whereas second one could be tackled with incentives,

punishment, bonding and alignment of interests (Chrisman, 2004).

Agency cost is an internal cost incurred from separation of ownership and management.

The agency cost consists of three variables: supervising cost incurred by principal, bonding cost

incurred by agent, residual loss. Supervising cost reply for tracking of the agent-behavior in order

to identify non-favorable actions which will not maximize the profit. Bonding cost is just a

payment for agent in order not to initiate the certain movements which could be hazardous for

principal or just to ensure that if certain movement happened the principal be paid for it. Residual

loss replies for discrepancy of agent’s actions from principal desire, so it is decease in welfare
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(Jensen, 1976). Fama and Jensen claim that the structure of agency cost is a little bit different, it

includes: structuring, monitoring, bonding cost and loss (Fama, 1983).

1.2 Research on ownership structure and corporate performance

Companies tend to have different ownership structures and the influence of this diversity

was widely studied by researchers all over the world.

In 1988 Morck et al. presented the classical model which is used by many scholars

nowadays. The authors studied 500 firms on the American market in 1980 in order to examine the

relationship between management ownership and market valuation. As the proxy for market

valuation the Tobin’s Q was chosen. Authors described several effects in their work. The

convergence of interest effect means that the insider of the company is directly interested in

increasing its value, i.e. the share of shares held by insiders has a positive effect on the strategic


[…]


listed, family-controlled firms: Evidence from Taiwan. Asia Pacific Journal of

Management, 22(3), 257-283.

38. Forbes. (2020). The world’s most valuable brands. Retrieved from: https://www.forbes.com/the-

worlds-most-valuable-brands/#6349a042119c

39. Ford. (2019). Annual report Ford Retrieved from:

https://annualreport.ford.com/Y2019/default.aspx

40. Ford, H., & Crowther, S. (1922). My life and work. Doubleday, Page.

41. Gill, S., & Kaur, P. (2015). Family involvement in business and financial performance: a panel

data analysis. Vikalpa, 40(4), 395-420.

42. Górriz, C. G., & Fumás, V. S. (1996). Ownership structure and firm performance: Some empirical

evidence from Spain. Managerial and Decision Economics, 17(6), 575-586.

43. Grah, A. (2019). Als Porsche einst Volkswagen übernehmen wollte. Retrieved from:

https://www.dw.com/de/als-porsche-einst-volkswagen-%C3%BCbernehmen-wollte/a-49618351

44. Gupta, A., & Nashier, T. (2017). Family ownership and firm performance: evidence from

India. Quarterly Journal of Finance and Accounting, 55(3-4), 37-68.

60

45. HBR. (1998). Governing the Family-Owned Enterprise: An Interview with Finland’s Krister

Ahlström. Retrieved from: https://hbr.org/1998/01/governing-the-family-owned-enterprise-an-

interview-with-finlands-krister-ahlstrom

46. HBR. (2012). What You Can Learn from Family Business. Retrieved from:

https://hbr.org/2012/11/what-you-can-learn-from-family-business

47. Martin Roll. (2020). Hermes - The Strategy Insights Behind The Iconic Luxury Brand. Retrieved

from: https://martinroll.com/resources/articles/strategy/hermes-the-strategy-behind-the-global-

luxury-success/

48. Jara‐Bertin, M., López‐Iturriaga, F. J., & López‐de‐Foronda, Ó. (2008). The contest to the control

in European family firms: How other shareholders affect firm value. Corporate governance: an

international review, 16(3), 146-159.

49. Jensen, M. C., & Meckling, W. H. (1976). Theory of the firm: Managerial behavior, agency costs

and ownership structure. Journal of financial economics, 3(4), 305-360.

50. Jiang, Y., & Peng, M. W. (2011). Are family ownership and control in large firms good, bad, or

irrelevant?. Asia Pacific Journal of Management, 28(1), 15-39.

51. Kets de Vries, M.F.R., 1993. The dynamics of family-controlled firms: the good and the bad news.

Organizational Dynamics 21 (3), 59–71

52. Kevser, M., & Leyli, E. B. (2019). The relationship between the ownership structure of banks and

their financial performance: empirical research for Turkey. Ekonomski horizonti, 21(2), 111-129.

53. King, M. R., & Santor, E. (2008). Family values: Ownership structure, performance and capital

structure of Canadian firms. Journal of Banking & Finance, 32(11), 2423-2432.

54. Knowles, E. (2006). The Oxford dictionary of phrase and fable. OUP Oxford.

55. Kommersant. (2020). Auto quarantine gets stronger and longer.

https://www.kommersant.ru/doc/4315685

56. Kurawa, J. M., & Umar, U. H. (2019). Relationship between ownership concentration and

financial performance of deposit money banks in Nigeria: Does a turning point exist?. Journal of

Emerging Economies and Islamic Research, 7(2), 32-43.

57. La Porta, R., Lopez‐de‐Silanes, F., & Shleifer, A. (1999). Corporate ownership around the

world. The journal of finance, 54(2), 471-517.

58. Lauterbach, B., & Vaninsky, A. (1999). Ownership structure and firm performance: Evidence from

Israel. Journal of Management and Governance, 3(2), 189-201.

59. Lee, J. (2006). Family firm performance: Further evidence. Family business review, 19(2), 103-

114.

60. Li, S. (2018). Increased non‐family ownership in family‐owned firms: How does it affect CEO

turnover‐performance sensitivity?. Strategic Management Journal, 39(13), 3434-3457.

61

61. Loay, S. J., Jamal, A. S., & latif Mah'd, O. A. (2018). Ownership Structure Impact on Jordanian

Banks' Financial Performance. Asian Journal of Accounting and Governance, 9, 1-10.

62. Marketline. (2020). Global Automotive Manufacturing. Retrieved from:

https://www.marketresearch.com/MarketLine-v3883/Global-Automotive-Manufacturing-

13900740/

63. Martínez, J. I., Stöhr, B. S., & Quiroga, B. F. (2007). Family ownership and firm performance:

Evidence from public companies in Chile. Family Business Review, 20(2), 83-94.

64. Maury, B. (2006). Family ownership and firm performance: Empirical evidence from Western

European corporations. Journal of corporate finance, 12(2), 321-341.

65. Mazzi, C. (2011). Family business and financial performance: Current state of knowledge and

future research challenges. Journal of Family Business Strategy, 2(3), 166-181.

66. McConaughy, D. L., Walker, M. C., Henderson Jr, G. V., & Mishra, C. S. (1998). Founding family

controlled firms: Efficiency and value. Review of Financial economics, 7(1), 1-19.

67. Miller, D., Le Breton-Miller, I., Lester, R. H., & Cannella Jr, A. A. (2007). Are family firms really

superior performers?. Journal of corporate finance, 13(5), 829-858.

68. Minichilli, A., Brogi, M., & Calabrò, A. (2016). Weathering the storm: Family ownership,

governance, and performance through the financial and economic crisis. Corporate Governance:

An International Review, 24(6), 552-568.

69. Morck, R., Shleifer, A., & Vishny, R. W. (1988). Management ownership and market valuation:

An empirical analysis. Journal of financial economics, 20, 293-315.

70. N-TV. (2019). Das ist der Porsche-Piëch-Clan. Retrieved from: https://www.n-
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APPENDIX
