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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

There are many studies devoted to ownership structure in relation to companies’ performance. This paper is one more attempt to investigate the relationship between the ownership and firm performance for listed companies. In spite of the existence of multiple studies on the topic in her master thesis A. Dzhafarova addresses an issue of the family ownership characteristics in relation to accounting-based and market performance indicators, that is more rarely investigated in existing studies. An econometric technique based on regression analysis is applied in this thesis to analysis of the relationship between family ownership and performance of companies from automotive industry from different countries. The research bears theoretical contribution and provides managerial implications.
The goal of the research is clearly defined. A number of objectives stated are consistent with the goal. The topic is fully covered by the thesis content.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure of the thesis is logical. In the first chapter the author analyzes the ownership as a corporate governance mechanism and its relation to the agency problem. The literature review on the ownership structure, family ownership and firm performance is thorough and contains conclusions important for substantiation of research question, further empirical analysis and research results. Chapter 2 contains the empirical study including description of methodology, data, results of empirical analysis, discussion and conclusions. The analysis of contemporary trends in the automotive industry is conducted, mini-cases illustrating the impact of family ownership on motor vehicle companies performance are presented. Theoretical and empirical parts are aligned.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

A. Dzhafarova has completed all the objectives stated. The conducted analysis and interpretation of findings demonstrate a high level of analytical skills of the student. The student demonstrated her ability to formulate and convey the research problem and offer solutions. The thesis has a research nature and contains practical implications. The author uses relevant methodology for testing hypotheses. The choice of variables for empirical analysis is well grounded in the empirical chapter. The author uses a variety of variables characterizing the family ownership and applies the analysis from perspective of both accounting and market performance indicators. Estimation results, theoretical value and managerial implications are substantiated.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Quality of data gathering and description could be evaluated as good. In general data are valid and relevant. The author uses the data on family-owned public companies from automotive industry for a period 2015-2019. Although the initial sample included 187 public companies from the industry, only 31 companies were chosen for analysis due to the restriction criteria the author used. Specifics of this type of empirical study implies the data hand collection that required additional efforts from the student. Descriptive statistics for different variables used in the models is detailed and clearly presented with a number of figures. The methodology of regression analysis, research tools and methods are relevant for this research, processing the data collected. The list of references is relevant, complete and contains recent reputable papers.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is conducted independently. The author demonstrated scientific thinking in solving research problem. The author applied methodology used in existing studies on corporate governance and ownership structure, to meet objectives set. Empirical findings on the relationship between family ownership and firm performance are substantiated and have references to existing studies. Empirical analysis provides support to the research question raised, research results contribute to existing studies since the author uses a number of factors that were not investigated particularly for family-owned automotive companies.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Empirical results are interpreted properly. Managerial implications and policy implications are based on empirical findings, providing recommendations for investors and other stakeholders based on the high potential of the family ownership as a mechanism for value creation in companies.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation and defense. The layout of tables, figures and references is correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Amaliia Dzhafarova meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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